
 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 
Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijai                                                                                                                2025 m. sausio 24 d., Nr. 25-024AR  
 
Kopija 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai 
 
LIETUVOS VERSLO KONFEDERACIJOS PASIŪLYMAI VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS NUOSTATŲ ĮGYVENDINIMO PLANUI 
 

Įgyvendinamas Vyriausybės programos 
punktas (punktai) 

Siūlomos Vyriausybės programos projekto 
(darbo), iniciatyvos (priemonės), veiksmo 
pavadinimas 

Pasiūlymo pagrindimas 

9. Apsaugosime gyventojus nuo išorės 
grėsmių. Užtikrinsime tvarų ne mažesnį nei 
3,5 proc. nuo bendrojo vidaus produkto 
(toliau – BVP) krašto apsaugos finansavimą, 
atitinkantį karinį patarimą ir garantuojantį 
Lietuvos pasirengimą efektyviai gynybai. 
Europos Sąjungos (toliau – ES) lygmeniu 
inicijuosime finansinės priemonės, skirtos 
išaugusiai grėsmei Europos saugumui 
solidariai atliepti, suformavimą. Užtikrinsime 
nuolatinį Vokietijos brigados dislokavimą 
Lietuvoje 2027 metais. Stiprinsime Lietuvos 
kariuomenės pajėgumus, prioritetą skirdami 
nacionalinės divizijos sukūrimui. 
Bendradarbiausime su Šiaurės Atlanto 
sutarties organizacijos (toliau – NATO) 
partneriais, stiprindami kolektyvinės gynybos 
pajėgumus. Išplėsime karinę paramą Ukrainai, 
siekdami, kad ji sudarytų ne mažiau nei 0,25 
proc. nuo BVP. Išskirtinį prioritetą teiksime 
nacionalinės gynybos pramonės ir 
technologijų plėtrai ir gynybos pramonės 
ekosistemos suformavimui rytinėje ir 

1. Įvesti visuotinę karo prievolę. Įgyvendinti 
pasirengimą moterų šaukimui etapais – pirma 
įtraukti visas moteris šaukiant pagal Lietuvos 
kariuomenei trūkstamų profesijų sąrašą, vėliau – 
moteris bendra tvarka, kaip ir vyrus.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Išplėsti karinę paramą Ukrainai, siekiant, kad ji 
sudarytų ne mažiau nei 0,25 proc. nuo 
BVP. Paramą skirti teikiant Lietuvoje sukurtas 
technologijas, produkciją ir paslaugas. 
 
 
 
 
 

Atsižvelgus į geopolitinę situaciją bei siekiant 
atgrasyti priešą, LVK įsitikinimu, būtina užsibrėžti 
ambiciją ir judėti link realaus visuotinio šaukimo 
įgyvendinimo.  
Kartu siūlome atlikti parengiamuosius veiksmus 
moterų šaukimo įgyvendinimui. Reaguojant į 
Krymo aneksiją, Norvegija 2015 metais įgyvendino 
lyčiai neutralų šaukimo į privalomąją karinę 
tarnybą modelį. Neilgai trukus, įvertinusi 
ryškėjančias geopolitines rizikas, 2017 metais 
Norvegijos pavyzdžiu pasekė ir Švedija, apie 
planus įgyvendinti moterų šaukimą 2024 m. 
paskelbė Danija.  
 
Skiriant 0,25 proc. nuo sukurto BVP Ukrainos 
paramai per Lietuvos verslų sukurtą pridėtinę 
vertę, bus sudarytos galimybės didinti bendrąjį 
vidaus produktą, skatinti naujų produktų kūrimą 
Lietuvoje bei padidinti Lietuvos verslo 
patrauklumą kitoms valstybėms. Tai paskatins 
investicijas į Lietuvą ir bendradarbiavimą su 
Lietuvos įmonėmis kaip garantą išėjimo į Ukrainos 
rinką. 



 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 
šiaurinėje NATO ir ES erdvėje. Skirsime dėmesį 
civilinei gynybai kaip neatsiejamai valstybės ir 
visuomenės pasirengimo krašto gynybai daliai 

 
3. Skatinti gynybos pramonės vystymą per 
patrauklesnę įstatyminę bazę, atsisakant 
perteklinių reikalavimų bei biurokratizmo. 
 
 
 

 
Gynybos pramonė, be paklausos trūkumo, taip 
pat susiduria su neadekvačiais reikalavimais, 
taikomais tik šiam sektoriui. Tokie ribojimai kaip 
deaktyvuotų ginklų panaudojimas ar dalių ir 
sistemų priskyrimas prie A kategorijos ar kitų 
ginklų kategorijų stabdo bet kokius mokslinius 
tyrimus. Jau idėjos embriono fazėje privaloma 
investuoti į infrastruktūrą, procedūras bei 
leidimus, nors kuriamas produktas savaime 
nesukuria tokio pavojaus ar rizikos, kaip ginklas ar 
ginklo dalis. 
Pavyzdžiui, minų korpusai, kurie iš esmės yra tik 
indai, yra priskiriami prie pagrindinių ginklo dalių ir 
jiems taikomi tokie patys reikalavimai kaip ir 
gaminant prieštankines raketas. Iš esmės tapačią 
priemonę šiai teikia ir Ekonomikos ir inovacijų 
ministerija, su kuria siūlome šią priemonę 
įgyvendinti. 
 

324. Dėsime pastangas ugdydami gyventojų 
atsparumą informacinėms ir kibernetinėms 
atakoms, gerinsime propagandos atpažinimo 
įgūdžius. Stiprinsime Lietuvos kibernetinio 
saugumo ir gynybos sistemą bei pajėgumus. 
Sieksime veiksmingesnės mobilizacijos 
sistemos, užtikrinančios nepertraukiamą 
valstybės, savivaldos, verslo ir nevyriausybinių 
organizacijų sąveiką 

Įgyvendinti verslui aktualias priemones, skirtas 
plėtoti IT įmonių konkurencingumą gynybos 
srityje 
 
1. Skirti finansavimą Lietuvos gynybos 

tiriamiesiems (R&D) projektams IT srityje. 
2. Kartu su verslu organizuoti verslo misijas 
arba sudaryti galimybes verslui lydėti 
valstybines delegacijas į pirmaujančias gynybos 
pramonės šalis, tokias kaip Vokietija ir Danija, 
Prancūzija, siekiant padėti verslui integruotis į 
tarptautines gynybos pramonės vertės 
grandines. 

Priemonės leistų IT įmonėms aktyviau ir efektyviau 
plėtoti kompetencijas, vystyti naujas paslaugas 
bei aukštųjų technologijų produktus kibernetinio 
saugumo ir kitose gynybai aktualiose srityse.  
 



 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 
3. Tęsti papildomo finansavimo programą EDF 
(European Defence Fund) projektams 
kofinansuoti ne 100 proc. kofinansuojamoms 
veikloms. 
4. Išplėsti Lietuvos palaikomų EDF (European 
Defence Fund) prioritetų sąrašą, į jį įtraukiant ir 
kosmoso sritį, taip sukuriant galimybę joje dirbti 
ir Lietuvos įmonėms. 

84. Užtikrinsime kritinės viešojo sektoriaus 
informacinių ir ryšių technologijų 
infrastruktūros efektyvumą, atsparumą, 
saugumą ir sąnaudų optimizavimą, jos 
konsolidavimo ir valstybės hibridinio 
viešosios debesijos modelio diegimo projektų 
tęstinumą, nekeisdami jų strateginės krypties. 

Parengti ir Lietuvos Respublikos Seimui pateikti 
įstatymo, reglamentuojančio valstybės valdomų 
neviešų elektroninių ryšių tinklų veiklos teisinį 
reguliavimą, projektą 
  

Šiuo metu nėra valstybės valdomų neviešų 
elektroninių ryšių tinklų plėtros reguliavimo. Jo 
nebuvimas turi neigiamų pasekmių, kadangi nėra 
sudaromos sąlygos naujinti valstybės valdomų 
neviešų elektroninių ryšių tinklų infrastruktūrą ir 
teikti laikmečio poreikius atliepiančias paslaugas, 
kurios būtinos valstybės vidaus saugumo, skubios 
pagalbos tarnybų, taip pat mobilizacinių užduočių 
atlikimui.  
 
Šis įpareigojimas yra įtvirtintas įstatyme. 
Remiantis LR Kibernetinio saugumo įstatymo 
nuostatomis, „Vyriausybė iki 2025 m. birželio 1 d. 
parengia ir Lietuvos Respublikos Seimui pateikia 
įstatymo, reglamentuojančio valstybės valdomų 
neviešų elektroninių ryšių tinklų veiklos teisinį 
reguliavimą, projektą (kibernetinio saugumo 
įstatymas).“ 
 

562. Parengsime reikalingų teisės aktų 
pakeitimus, kurie leis įveiklinti ir racionaliai 
išnaudoti patikėjimo teise valdomą turtą. 

Priimti Vyriausybės nutarimą „Dėl Vertinimo, ar 
dėl materialiojo turto nuomos kyla grėsmių šalies 
gynybos ar saugumo funkcijų vykdymui, tvarkos 
aprašo patvirtinimo“. 

Ne vienerius metus pasienio teritorijose 
susiduriama su nepakankama mobiliojo ryšio 
aprėptimi, kuri lemia, kad gyventojai, vietos 
verslas, valstybės institucijos patiria ryšio 
sutrikimus arba apskritai jo neturi. Valstybės 
valdomi ryšių bokštai galėtų būti panaudoti ryšio 



 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 
stiprinimui, tačiau jų nuoma ribojama dėl teisinio 
reguliavimo nepakankamumo.  
 
Siekiant išspręsti minėtas problemas, būtinas 
Vyriausybės pritarimas teisinio reguliavimo 
pokyčiams, kurie sudarytų galimybes objektyviai 
įvertinti grėsmes ir, nenustačius jų, leisti naudoti 
valstybės infrastruktūrą mobiliojo ryšio 
stiprinimui. Tai padėtų efektyviai išnaudoti 
esamus resursus, padidinti ryšio prieinamumą 
gyventojams, gerinti jų gyvenimo kokybę ir 
užtikrinti nuolatinį ryšį, kuris itin svarbus tiek 
kasdieniams poreikiams, tiek ekstremalioms 
situacijoms. 

 
 
Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 
 
 Pagarbiai 
 
 Generalinė Direktorė            Ineta Rizgelė 
 
 

 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Akvilė Razumienė, el.p. akvile@lvk.lt, mob. +37060151897. 
 
 

mailto:akvile@lvk.lt

